
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тверской государственный технический университет»

(ТвГТУ)

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА
Протокол № 1
от 30.08.2023 г.

Итоги приемной кампании в ТвГТУ в 2023 году
и задачи университета по организации приема в 2024 году.

Заслушав и обсудив доклад ответственного секретаря приемной комиссии ТвГТУ
Григорьева Л.Г. «Об итогах приемной кампании в ТвГТУ в 2023 году и задачах университета
по организации приема в 2024 году», ученый совет
о т м е ч а е т:

В 2022/2023 учебном году университетом проводилась профориентационная и
рекламно-информационная работа среди старшеклассников и учащихся колледжей.
Университетом и отдельными факультетами было организовано 18 Дней открытых дверей,
проведенных в различных форматах. В соответствии с Решением Совета ректоров вузов
Тверской области в феврале – апреле 2023 ТвГТУ принимал участие в профориентационных
мероприятий, организованных Министерством образования региона в муниципальных
образованиях Верхневолжья. В подготовке приемной кампании активно участвовали Центр
довузовской подготовки, Управление по внеучебной работе, Отдел рекламы и связей с
общественностью, Военно-учебный центр. Нормативные документы Минобрнауки РФ
определили изменения в проведении Приема – 2023 по сравнению с предыдущим годом:
единые сроки приема на бюджетные места для поступающих на программы бакалавриата и
специалитета независимо от формы обучения, введение отдельной квоты для поступающих
участников СВО и их детей, право абитуриентов подать только одно заявление о поступлении
с указанием приоритетов зачисления, особенности приема абитуриентов из новых регионов
РФ и Белгородской области. Отделом ПиПК ИДПО в мае 2023 года было организовано
повышение квалификации сотрудников отборочных комиссий университета для изучения
обновленной нормативной правовой базы приема абитуриентов. Для приема документов от
поступающих и их зачисления в ТвГТУ были созданы единая отборочная комиссия
факультетов очного обучения, отборочная комиссия ИДПО, отборочная комиссия для
поступающих в магистратуру и аспирантуру.

В 2023 году уменьшилось число бюджетных мест (очная форма) по программам
бакалавриата и специалитета (2023 – 522; 2022 – 628; 2021 – 579; 2020 – 513). Снизилось
количество бюджетных мест по программам магистратуры (2023 – 193 (очно) + 12 (заочно);
2022 – 260 (очно) +66 (заочно); 2021 – 148 (очно) +18 (заочно); 2020 – 136 (очно) +21 (заочно).

План приема на места, финансируемые за счет средств федерального бюджета,
выполнен полностью. В университет по очной форме обучения зачислено 715 человек (481–
бакалавриат; 41–специалитет; 193–магистратура), по заочной форме обучения зачислено
79 человек (бакалавриат–67; магистратура – 12).

Кроме того, в 2023 году сверх контрольных цифр по договорам об оказании платных
образовательных услуг с физическими и юридическими лицами принято: по программам
бакалавриата и специалитета по очной форме обучения 72 человека (в 2022 году – 78; в 2021
году – 104; в 2020 году – 132), по программам магистратуры по очной форме обучения 65
человек ( в 2022 году - 24; в 2021 году – 2; в 2020 году – 32), по заочной форме обучения 56
человек (в 2022 – 48; в 2021 году – 59; в 2020 году - 63); по очно-заочной форме обучения 45
человек (в 2022 году – 70; в 2021 году – 63; в 2020 году - 46).



С 5 сентября планируется дополнительный прием на программы бакалавриата и
специалитета (заочная и очно-заочная форма обучения) по договорам об оказании платных
образовательных услуг.

В 2023 году наибольшие проходные баллы в ТвГТУ сформировались на направлениях:
Программная инженерия (225), Информационные системы и технологии (213),
Прикладная информатика (195). Лучшие показатели среднего балла ЕГЭ – Программная
инженерия (79,46), Информационные системы и технологии (74,55), Прикладная информатика
(69,78).

Наименьшие проходные баллы сложились на направлениях (специальностях):
Стандартизация и метрология (133), Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической
технологии, нефтехимии и биотехнологии (130). Худшие показатели среднего балла ЕГЭ –
Горное дело (53,06); Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии,
нефтехимии и биотехнологии (50,93).

Средний балл ЕГЭ всех зачисленных в ТвГТУ по очной форме обучения составил в
2023 году 62,08 /2022 - 63,27 / 2021 – 61,64, (общий конкурс – 62,49 /2022 - 63,62 / 2021 – 62,39;
особая квота – 62,74 /2022 - 62,86 / 2021 – 57,8; целевая квота – 55,39 / 2022 - 60,12 / 2021 –
57,76; отдельная квота – 52,65; полное возмещение затрат – 60,98 /2022 - 61,31 / 2021 – 58,75).

Информационно-рекламная и профориентационная деятельность университета требует
дальнейшего совершенствования в ходе подготовки к приемной кампании 2024 года.

Ученый совет р е ш и л:
1. Принять информацию ответственного секретаря приемной комиссии ТвГТУ об итогах
приема студентов на первый курс в 2023 году и задачах на 2024 год к сведению.
2. Считать результаты работы приемной комиссии университета в 2023 году
удовлетворительными.
3. Ответственному секретарю приемной комиссии:

3.1. В срок до 30.10.2023 г. подготовить Правила приема в ТвГТУ на 2024 год.
3.2. В срок до 01.11.2023 разработать предложения по дальнейшему совершенствованию

системы организации приема в ТвГТУ с учетом изменений нормативно-правовой
базы и опыта проведения приемной кампании-2023.

4. Ответственному секретарю приемной комиссии и начальнику отдела по связям с
общественностью и рекламы ТвГТУ:

4.1. В срок до 01.11.2023 г. подготовить график проведения в университете «Дней
открытых дверей» в 2023/2024 учебном году и представить его в СМИ и на сайте
ТвГТУ.

4.2. В срок до 01.11.2023 г. организовать разработку плана профориентационной работы
среди абитуриентов 2024 года и медиа-плана рекламной кампании университета.

5. Деканам факультетов и заведующим выпускающих кафедр:
В срок до 01.11.2023 г. в случае необходимости обновить информационные буклеты и
компьютерные презентации, посвященные соответствующим направлениям
(специальностям), представить их в приемную комиссию для использования в работе
с абитуриентами.

6. Контроль за выполнением данного решения возложить на проректора по учебной работе
Майкову Э.Ю.

Председатель ученого
совета университета А.В. Твардовский

Ученый секретарь А.Н. Болотов


